
 
 
 

ZA4893 
 
 

Flash Eurobarometer 212 
(Attitudes towards the planned EU pilot project  

"Erasmus for Young Entrepreneurs" –  
Trainers and counsellors of start-up organisations) 

 
Country Specific Questionnaire 

Czech Republic 



 
 
 

1 
 
 

 
 

Eurobarometer survey on the planned pilot project 
“Erasmus for young entrepreneurs”  

 
Questionnaire 3: Trainers of start-up support organisations 

 
Questionnaire 

Introduction 
 
Komise přijala v roce 2006 Sdělení o “Plnění lisabonského programu Společenství: Podpora 
podnikatelského smýšlení prostřednictvím vzdělávání a školství” (COM (2006) 33 ze dne 
13.2.2006), které zdůrazňovalo pozitivní souvislost mezi vzděláním a školením, 
podnikatelstvím a ekonomickým růstem. V říjmu 2006 Komise, členské státy a široká škála 
zainteresovaných subjektů z podnikatelské a vzdělávací oblasti přijaly “Agendu z Oslo 
týkající se podnikatelského vzdělávání v Evropě”, která obsahuje bohatou nabídku návrhů, jak 
dosáhnout pokroku v této oblasti. Konečně Evropský parlament vyzval Komisi k vypracování 
návrhů na zlepšení mobility mladých podnikatelů. 

Na základě toho Komise zahájila vypracování návrhu na potenciální pilotní projekt “Erasmus 
pro mladé podnikatele”. Účelem tohoto průzkumu Eurobarometr je zjistit potřeby a myšlenky 
osob, které školí potenciální příjemce plánovaného pilotního projektu. Komise má v úmyslu 
zahájit v druhé polovině roku 2007 studii proveditelnosti pro plnění plánovaného pilotního 
projektu. Výsledky tohoto průzkumu jsou důležité a budou před zahájením budoucího 
projektu zohledněny. 



 
 
 

2 
 
 

TA. Informace o účastnících průzkumu  
 
 
TA1.   Pohlaví    
 (NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST) 
 
 Muž ....................................................................................................................1 
 Žena ...................................................................................................................2 
 
TA2.  Kolik je Vám let? 
 
  [_][_] roků 
 [ 0 0 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ]  
 
 
TA5 Pokud jde o vaše současné povolání, řekli byste, že jste: 
 
 - osoba samostatně výdělečně činná / nezávislá .......................................... 1 
 - V placeném pracovním poměru .................................................................. 2 
 - [Neví/neodpověděl] ..................................................................................... 9 
 
 
TA6 Kolik hodin týdně průměrně poskytujete školení / vedení (potenciálním) podnikatelům? 
 
 - 1-2 hodiny ................................................................................................... 1 
 - 3-5 hodin..................................................................................................... 2 
 - 5-8 hodin..................................................................................................... 3 
 - 9-12 hodin................................................................................................... 4 
 - 12-15 hodin................................................................................................. 5 
 - Více než 15 hodin ....................................................................................... 6 
 - [Neví/neodpověděl] ..................................................................................... 9 
  
 



 
 
 

3 
 
 

TB.  
Informace o názorech a nápadech ohledně plánovaného pilotního projektu “Erasmus pro mladé 
podnikatele” 
 
TB1. Existuje nápad na založení programu EU, který by podporoval mladé potenciální 

podnikatele, kteří by chtěli strávit určitý čas v jiné zemi, aby se poučili ze zkušeností 
podnikatelů a vyměnili si s nimi zkušenosti a našli potenciální partnery. 
Jak užitečné by podle vašeho názoru bylo pro vaše klienty/studenty zúčastnit se tohoto 
programu v případě, že výdaje by byly alespoň částečně hrazeny? 

 
[PŘEČTĚTE – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ] 

 
- Velmi užitečné .................................................................... 1 GO TO B3 
- Spíše užitečné .................................................................. 2 GO TO B3 
- Spíše neužitečné .............................................................. 3   
- Zcela neužitečné ............................................................... 4   
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9   

 
 

[IF B1=3,4 or 9] 
TB2. Jaké důležité důvody mohou bránit vašim klientům / studentům v tom, aby strávili nějaký 

čas v zahraničí studiem a výměnou zkušeností s jiným podnikatelem? Můžete mi říci u 
každého z následujících důvodů, zda je velmi důležitý, spíše důležitý, spíše nedůležitý 
nebo zcela nedůležitý? 

 
[PŘEČTĚTE – JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

 
- Velmi důležité ..................................................................... 1 
- Spíše důležité ..................................................................... 2 
- Spíše nedůležité ................................................................. 3 
- Zcela nedůležité.................................................................. 4 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 
 

A. Nedostatek času ........................................................................................ 1 2 3 4 9 
B. Jejich společnosti to nepřináší žádné výhody ............................................ 1 2 3 4 9 
C. Příliš nákladné ........................................................................................... 1 2 3 4 9 
D. Příliš citlivé (ve smyslu obchodních nápadů a konkurence)....................... 1 2 3 4 9 
E. Nezájem o cestování do zahraničí ............................................................. 1 2 3 4 9 
F. Nemají potřebné jazykové znalosti............................................................. 1 2 3 4 9 
G. Jiné osobní důvody.................................................................................... 1 2 3 4 9 

 
 
[PTEJTE SE VŠECH] 
TB3. Co si myslíte, že by pro vaše klienty / studenty bylo výhodnější: poučit se a vyměnit si 

zkušenosti s mladým podnikatelem, který svou společnost založil zcela nedávno, NEBO se 
starším a zkušenějším podnikatelem? 

 
[PŘEČTĚTE – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ] 

 
- Mladý podnikatel ...................................................................................................... 1 



 
 
 

4 
 
 

- Starší a zkušenější podnikatel.................................................................................. 2 
- [Obojí by bylo dobré] ................................................................................................ 3 
- [Neví/neodpověděl] .................................................................................................. 9 

 
 
[PTEJTE SE VŠECH] 
TB4_1. Měl by být takový program omezen na mladé potenciální podnikatele nebo by měl být 

otevřený i pro jiné cílové skupiny? 
 

[PŘEČTĚTE – MOŽNOST JEDNÉ ODPOVĚDI] 
 

- Omezený na mladé potenciální podnikatele ....................... 1  GO TO B5_1 
- Otevřený i pro jiné cílové skupiny ....................................... 2  GO TO B4_2 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9  GO TO B4_2 

 
 

 
TB4_2. Jaké jiné cílové skupiny? 
 

[PŘEČTĚTE – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ] 
 

- Uvedl .................................................................................. 1 
- Neuvedl............................................................................... 2 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 

 
A. Mladí podnikatelé............................................................................................. 1 2 9 
B. Libovolní podnikatelé ....................................................................................... 1 2 9 
C. Učni ................................................................................................................. 1 2 9 
D. Vysokoškolští studenti ..................................................................................... 1 2 9 
E. Jiná cílová skupina........................................................................................... 1 2 9 

 
 

 
[PTEJTE SE VŠECH] 
TB5_1. Jaké by mělo být věkové rozpětí cílové skupiny? 

Můžete mi nejprve říci, jaký by měl být dolní věkový limit pro cílovou skupinu? 
 

- dolní limit:: [ ][ ] let 
- [Neví/neodpověděl] 

 
 

 
TB5_2. A jaký by měl být horní věkový limit pro cílovou skupinu? 
 

- horní limit:: [ ][ ] let 
- [Neví/neodpověděl] 

 
 

 
TB6. Z jakých odvětví/podnikatelských sektorů by osoba přesunující se do zahraničí a 



 
 
 

5 
 
 

hostitelský podnikatel měli pocházet: 
 

[PŘEČTĚTE – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ] 
 

- Stejné odvětví / podnikatelský sektor, nebo ............................................................. 1 
- Odlišná odvětví / podnikatelské sektory? ................................................................. 2 
- [Na tom nezáleží] ..................................................................................................... 3 
- [Neví/neodpověděl] .................................................................................................. 9 

 
 

 
TB7. Jaká by měla být velikost podniku, který vaši klienti/studenti navštíví, například kolik 

zaměstnanců by měl podnik mít? 
 

[PŘEČTĚTE – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ] 
 

- Kolem 2 až 5 ............................................................................................................ 1 
- Kolem 5 až 10 .......................................................................................................... 2 
- Kolem 10 až 20 ........................................................................................................ 3 
- Kolem 20 až 50 ........................................................................................................ 4 
- Více než 50 .............................................................................................................. 5 
- [Na tom nezáleží] ..................................................................................................... 6 
- [Neví/neodpověděl] .................................................................................................. 9 

 
 

TB8. S tím, co by mělo být hlavními cíli takového programu EU, rozhodně souhlasíte, 
souhlasíte, nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte: 

 
[PŘEČTĚTE – JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

 
- Rozhodně souhlasím .......................................................... 1 
- Souhlasím........................................................................... 2 
- Nesouhlasím....................................................................... 3 
- Rozhodně nesouhlasím ...................................................... 4 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 

 
A. Poučit se ze zkušeností podnikatele podnikajícího ve stejném nebo 

podobném sektoru plánovaného podniku ................................................. 1 2 3 4 9 
B. Najít v zahraničí potenciální obchodní partnery pro plánovaný 

podnikatelský projekt a vytvořit síť vztahů ................................................ 1 2 3 4 9 
C. Vyhledat trhy pro produkty/služby.............................................................. 1 2 3 4 9 
D. Učit se o ekonomickém a právním prostředí jiné země.............................. 1 2 3 4 9 
E. Naučit se, jak úspěšně provozovat podnik v jiné evropské zemi................ 1 2 3 4 9 
F. Získat dovednosti, které pomohou vyvinout nové produkty nebo služby 

pro jejich vlastní podnik ............................................................................ 1 2 3 4 9 
G. Procvičit se v tom, jak úspěšně podnikat ................................................... 1 2 3 4 9 
H. Získat širší kulturní rozhled ........................................................................ 1 2 3 4 9 
I. Zlepšit si jazykové znalosti .......................................................................... 1 2 3 4 9 

 



 
 
 

6 
 
 

 
 

TB9. Pokud o vzdělávání uvažujete jako o jednom z hlavních cílů takového programu EU, jak 
užitečné by bylo vzdělání v oblasti následujících témat pro klienty / studenty vaší organizace? 
Velmi užitečné, spíše užitečné, spíše neužitečné nebo zcela neužitečné? 
 

[PŘEČTĚTE – JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 
 

- Velmi užitečné .................................................................... 1 
- Spíše užitečné .................................................................... 2 
- Spíše neužitečné ................................................................ 3 
- Zcela neužitečné................................................................. 4 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 

 
A. Jednotný trh a zákony EU.......................................................................... 1 2 3 4 9 
B. Růst a internacionalizace společností ........................................................ 1 2 3 4 9 
C. Místní trh a obchodní prostředí v hostitelské zemi..................................... 1 2 3 4 9 
D. Konkrétní dovednosti a know-how hostitelské společnosti ........................ 1 2 3 4 9 
E. Jazyk.......................................................................................................... 1 2 3 4 9 
F. jiné ............................................................................................................. 1 2 3 4 9 
 

 
 

TB10. Jaká by byla ideální délka doby, kterou by vaši klienti/studenti mohli strávit v zahraničí? 
Uveďte, prosím, počet měsíců. 

 
[PŘEDKÓDOVANÝ SEZNAM] 

 
- Méně než jeden měsíc ............................................................................................. 1 
- Asi 1 měsíc .............................................................................................................. 2 
- Asi 2 měsíce ............................................................................................................ 3 
- Asi 3 měsíce ............................................................................................................ 4 
- Asi 4 měsíce ............................................................................................................ 5 
- Asi 5 měsíců ............................................................................................................ 6 
- Asi 6 měsíců ............................................................................................................ 7 
- Více než 6 měsíců.................................................................................................... 8 
- [Neví/neodpověděl] .................................................................................................. 9 

 
 
 

TB11. Jaký druh nákladů, vyplývajících z návštěvy zahraničí, by měl být hrazen zamýšleným 
programem EU? 

 
[PŘEČTĚTE – JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

 
- Uvedl .................................................................................. 1 
- Neuvedl............................................................................... 2 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 

 



 
 
 

7 
 
 

A. Náklady na přípravu (jazykový kurz, školení)................................................... 1 2 9 
B. Cestovní náklady ............................................................................................. 1 2 9 
C. Každodenní výdaje (strava, ubytování)............................................................ 1 2 9 
D. Odměna hostitelskému podnikateli .................................................................. 1 2 9 

 
 

 
TB12. S následujícími prohlášeními o dopadu takového programu rozhodně souhlasíte, 

souhlasíte, nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte? Pobyt u společnosti v zahraničí... 
 

[PŘEČTĚTE – JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 
 

- Rozhodně souhlasím .......................................................... 1 
- Souhlasím........................................................................... 2 
- Nesouhlasím....................................................................... 3 
- Rozhodně nesouhlasím ...................................................... 4 
- [Neví/neodpověděl] ............................................................. 9 

 
A. usnadňuje mladému potenciálnímu podnikateli založení vlastního 

podniku ..................................................................................................... 1 2 3 4 9 
B. zvyšuje šanci na úspěch podnikání............................................................ 1 2 3 4 9 
C. přispívá k poznání a porozumění mezi kulturami....................................... 1 2 3 4 9 
D. nemá žádný dopad na založení nového podniku....................................... 1 2 3 4 9 

 
 
TB13. Máte jiné názory nebo návrhy ohledně plánovaného pilotního programu na podporu 

mladých potenciálních podnikatelů? (max. 4 000 znaků) 
 
 

 


